
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 189 – Novembre 2015 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 186 articoli spogliati ed è stato licenziato il 2 dicembre 2015. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ...................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .................................................................... 5 

SPOGLIO PER MATERIE ...................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI ..................................................................................................................... 31 

INDICE DEI DESCRITTORI .............................................................................................................. 37 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .......................................................................................... 42 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 24 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 11 

Arte e letteratura ................................................................................................................................ 28 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 25 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 23 

Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 28 

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................. 22 

Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 23 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 17 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 16 

Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 16 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 19 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 11 

Enti locali ............................................................................................................................................ 10 

Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 26 

Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 28 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 

Industria .............................................................................................................................................. 22 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 21 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 28 

Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 15 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 13 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 25 

Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 9 

Pubblico impiego ................................................................................................................................. 9 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 14 

Risorse energetiche ............................................................................................................................ 19 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 25 

Scuola e università ............................................................................................................................. 27 

Sport .................................................................................................................................................... 27 

Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 29 



4 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 29 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 18 

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 19 

Unione europea ................................................................................................................................. 13 

Urbanistica .......................................................................................................................................... 19 

 

  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 9 

1.06 Pubblico impiego ........................................................................................................................ 9 

1.07 Enti locali ................................................................................................................................... 10 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 11 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 11 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 13 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 13 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 14 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 16 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 16 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 16 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 17 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 18 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 19 

3.01  Urbanistica ................................................................................................................................ 19 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 19 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 19 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 19 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 21 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 21 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 22 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 22 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 23 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 23 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 24 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 25 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 25 



6 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 25 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 25 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 26 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 27 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 27 

6.03 Sport ........................................................................................................................................... 27 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 28 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 28 

7.03 Arte e letteratura ....................................................................................................................... 28 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 28 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 28 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 29 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 29 

 
  



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Dupont, Nicolas 
Il federalismo belga al bivio / Nicolas Dupont, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 2 2015, p. 381-404 
Descrittori: Belgio ; Federalismo ; Secessione 

Martino, Pamela 
La questione indipendentista scozzese : le nuove frontiere della Britishness / 
Pamela Martino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2015, p. 405-427 
Descrittori: Scozia ; Gran Bretagna ; Federalismo ; Nazionalità ; Secessione 

Ratto Trabucco, Fabio <1975-    > 
Referendum di variazione territoriale regionale e locale : natura di due 
consultazioni distinte ma spesso equivocate in giurisprudenza / Fabio Ratto 
Trabucco, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 637-658 
Descrittori: Referendum consultivi ; Referendum territoriali ; Comuni ; Regioni 
 
Regione in genere e regioni a statuto ordinario-Abruzzo-Legge regionale-
Approvazione da parte del Consiglio regionale in "prorogatio", Il Foro italiano,  
n. 10 2015, p. 2977-2989 
Descrittori: Regione Abruzzo ; Leggi regionali ; Prorogatio ; Corte costituzionale 

Rolla, Giancarlo <1946- > 
Alcune considerazioni in merito al fondamento costituzionale del regionalismo 
speciale : l'apporto del diritto comparato / Giancarlo Rolla, Le Regioni, n. 2 2015, 
p. 333-356 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Diritto comparato ; Conflitti di attribuzione ; 
Poteri dello Stato 

Vipiana, Patrizia 
Un'altra volta la Corte costituzionale esamina specificamente (ma non nel merito) 
un'istanza di sospensiva di una legge / Patrizia Vipiana, Le Regioni, n. 2 2015,  
p. 448-455 
Descrittori: Calabria ; Corte costituzionale ; Leggi regionali 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

D'Amico Giovanni 
Spending review ed indebolimento del vincolo contrattuale della p.a. / Giovanni 
D'Amico, Il diritto dell'economia, n. 2 2015, p. 335-354 
Descrittori: Revisione ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Contratti 

D'Auria, Gaetano 
Dai controlli "ausiliari" ai controlli "imperativi" e "cogenti" della Corte dei conti 
nei confronti delle autonomie locali e degli enti sanitari / Gaetano D'Auria, Il 
Foro Italiano, n. 9 2015, p. 2674-2681 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Servizio sanitario regionale 



9 

De Ioanna, Paolo 
Tra diritto ed economia : la Corte Costituzionale fissa alcuni punti fermi, ma 
riapre un nesso cruciale / Paolo De Ioanna, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3 2015, p. 353-369 
Descrittori: Corte costituzionale ; Bilanci pubblici ; Pensioni ; Diritti sociali 

1.05 Pubblica amministrazione 

D'Auria, Gaetano 
La riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni nella Legge Madia 
(n°124/2015) / Gaetano D'Auria, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 3 2015, p. 479-496  
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Uffici periferici ; Dirigenza ; Riforme 

Frego Luppi, Silvia A. 
Holding pubblica e responsabilità per attività di direzione e coordinamento / 
Silvia A. Frego Luppi, Il diritto dell'economia, n. 2 2015, p. 273-298 
Descrittori: Enti pubblici ; Società ; Indirizzo politico ; Responsabilità contabile 

Marra, Alfredo 
La razionalizzazione delle società partecipate dagli enti locali dopo la legge di 
stabilità 2015 / Alfredo Marra, Il diritto dell'economia, n. 2 2015, p. 299-321 
Descrittori: Enti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-   > 
La riforma della pubblica amministrazione / Bernardo Giorgio Mattarella, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2015, p. 621-625 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Dipendenti pubblici 

Police, Aristide 
New instruments of control over public corruption : the Italian reform to restore 
transparency and accountability / Aristide Police, Il diritto dell'economia, n. 2 2015, 
p. 189-220 
Descrittori: Corruzione ; Trasparenza ; Conflitto d'interessi ; Organizzazioni 

Realfonzo, Riccardo ; Viscione, Angelantonio 
Costi ed efficienza dell'amministrazione pubblica italiana nel confronto 
internazionale / Riccardo Realfonzo, Angelantonio Viscione, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 497-516  
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Riforme 

1.06 Pubblico impiego 

Borgogelli, Franca 
La fatica di Sisifo : la ricerca delle regole sulla valutazione e sulla responsabilità 
della dirigenza pubblica / Franca Borgogelli, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3 2015, p. 533-550  
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Valutazione ; Riforme 



10 

D'Onghia, Madia 
La formazione dei dipendenti pubblici ancora cenerentola tra esigenze di 
razionalizzazione e contenimento della spesa / Madia D'Onghia, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 585-601 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Formazione ; Riforme 

Gargiulo, Umberto 
Lo ius variandi nel "nuovo" art. 2103 cod. civ. / Umberto Gargiulo, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 619-639 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Mansioni ; Riforme ; Formazione 

Garilli, Alessandro 
Continuità e discontinuità nella disciplina del trasferimento del personale / 
Alessandro Garilli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015,  
p. 551-571 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasferimento ; Mansioni ; Dipendenti pubblici 

Mori, Anna 
Implicazioni per il lavoro e le relazioni sindacali nell'esternalizzazione di servizi 
pubblici in Italia : Autonomie locali e Sanità a confronto / Anna Mori, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 1 2015, p. 91-105 
Descrittori: Servizi pubblici ; Enti locali ; Sanità pubblica ; Condizioni del lavoro 

Vettor, Tiziana 
Reclutamento e modernizzazione dell'impiego pubblico / Tiziana Vettor, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 573-583 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Reclutamento ; Lavoratori precari ; Riforme 

Zoppoli, Lorenzo 
Alla ricerca di una nuova riforma della dirigenza pubblica : reclutamento e 
incarichi tra confusione e rilegificazione / Lorenzo Zoppoli, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 517-531  
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Reclutamento ; Riforme 

1.07 Enti locali 

Anselmi, Luca 
La valorizzazione del patrimonio immobiliare quale leva strategica dei programmi 
Smart City / Luca Anselmi ... [et. al.], Azienda pubblica, n. 4 2014, p. 396-410 
Descrittori: Enti locali ; Beni immobili ; Utilità ; Valorizzazione 

Materassi, Letizia ; Solito, Laura 
Le strade della comunicazione pubblica : assetti organizzativi nei comuni toscani 
/ Letizia Materassi, Laura Solito, Problemi dell'informazione, n. 1 2015, p. 299-310 
Descrittori: Comuni ; Comunicazione ; Uffici stampa ; Trasparenza 

Pizzolato, Filippo 
Sulle funzioni fondamentali dei comuni : /Filippo Pizzolato, Diritto pubblico, n. 2 
2015, p. 547-580 
Descrittori: Corte costituzionale ; Comuni ; Principio di sussidiarietà ; Funzione 
amministrativa 



11 

Rossi, Stefano 
Una pronuncia di rigetto di rito e una posta in gioco ancora da definire : i sindaci 
no slot e i loro poteri / Stefano Rossi, Le Regioni, n. 2 2015, p. 426-436 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Giochi d'azzardo ; Conflitti di attribuzione 

Virzì, Flavio Valerio 
Lo scioglimento dei consigli comunali per infiltrazione mafiosa / Flavio Valerio 
Virzì, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2015, p. 681-689 
Descrittori: Comuni ; Mafia ; Consiglio di Stato ; Scioglimento 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Bassi, Giuseppe 
Le principali metodologie di regolazione tariffaria per i servizi di pubblica utilità : 
un ripasso in vista della riforma (Prima parte) / Giuseppe Bassi, Appalti & 
contratti, n. 9 2015, p. 52-63 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ; Regolamentazione ; Monopolio 

Didonna, Michele 
Conflitto di interessi e affidamento di consulenze legali / Michele Didonna, 
Urbanistica e appalti, n. 10 2015, p. 1069-1077 
Descrittori: Affidamento ; Conflitto d'interessi ; Amministrazione pubblica ; Gare 
pubbliche 

Giovannelli, Mauro 
Subappalto a qualificazione obbligatoria / Mauro Giovannelli, Urbanistica e appalti, 
n. 10 2015, p. 1087-1104 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione 

Timo, Matteo 
Natura giuridica e impugnazione dell'aggiudicazione nella giurisprudenza del 
Consiglio di Stato / Matteo Timo, Urbanistica e appalti, n. 10 2015, p. 1061-1068 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione ; Revoche 

Villamena, Stefano 
Appalti pubblici e clausole ecologiche : nuove conquiste per la "competitività non 
di prezzo" anche alla luce della recente disciplina europea / Stefano Villamena, Il 
diritto dell'economia, n. 2 2015, p. 355-387 
Descrittori: Appalto ; Ambiente ; Legislazione comunitaria 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 
Un Regno sempre meno Unito / Davide Gianluca Bianchi, il Mulino, n. 5 2015,  
p. 840-848 
Descrittori: Regno Unito ; Unione europea ; Scozia ; Nazionalità 

Botti, Alfonso 
La sfida catalana alle prossime elezioni spagnole / Alfonso Botti, il Mulino, n. 5 
2015, p. 857-865 
Descrittori: Spagna ; Catalogna ; Nazionalità ; Crisi economica ; Unione europea 



12 

Burgio, Alberto 
Sulla crisi storica della sinistra in Italia / Alberto Burgio, Inchiesta, n. 189 2015,  
p. 7-11 
Descrittori: Partiti di sinistra ; Movimenti sociali ; Capitalismo ; Liberismo 

Caliandro, Alessandro ; Barina, Stefania 
Twitter come «device» civico per la materializzazione del pubblico e del discorso 
politico: il caso delle Primarie del centro sinistra 2012 / di Alessandro Caliandro 
e Stefania Barina, Rassegna italiana di sociologia, n. 2 2015, p. 233-264 
Descrittori: Elezioni ; Partiti di sinistra ; Mezzi di comunicazione di massa 

Campi, Alessandro <1961- > 
Le dinastie politiche e il futuro della democrazia / Alessandro Campi, Rivista di 
politica, n. 3 2015, p. 19-29 
Descrittori: Democrazia ; Famiglie ; Eredità ; Classi sociali 

Caruso, Loris 
Il Movimento 5 Stelle e la fine della politica / di Loris Caruso, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 2 2015, p. 315-340 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Attività politiche 

D'Ottavio, Gabriele 
La Germania e la crisi europea / Gabriele D'Ottavio, il Mulino, n. 5 2015, p. 849-
856 
Descrittori: Germania ; Unione europea ; Partiti di centro ; Crisi economica ; Profughi 

Fabbrini, Sergio 
Il nuovo populismo europeo / Sergio Fabbrini, il Mulino, n. 5 2015, p. 822-829 
Descrittori: Europa ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici 

Fiandaca, Giovanni 
Ordine pubblico (reati contro l')-Scambio elettorale politico-mafioso; Promessa 
di voto; Uso dell'intimidazione mafiosa; Necessità-Esclusione / Giovanni 
Fiandaca, Il Foro Italiano, n. 9 2015, p. 522-529 
Descrittori: Elezioni ; Scambio ; Mafia ; Corruzione 

Leone, Fabio 
Democrazie dinastiche : la famiglia Nehru-Gandhi e la costruzione della 
democrazia in India / Fabio Leone, Rivista di politica, n. 3 2015, p. 59-73 
Descrittori: India ; Democrazia ; Famiglie ; Classi sociali 

Marchi, Michele 
Il malessere dei francesi e l'Europa / Michele Marchi, il Mulino, n. 5 2015, p. 830-
839 
Descrittori: Francia ; Unione europea ; Movimenti politici ; Partiti di estrema destra 

Natoli, Claudio 
La sinistra del PCI negli anni sessanta / Claudio Natoli, Studi storici, n. 2 2014,  
p. 449-480 
Descrittori: Partito comunista italiano ; Movimento studentesco ; Partiti comunisti 



13 

Panarari, Massimiliano 
A sinistra del Pd, una prateria / Massimiliano Panarari, il Mulino, n. 5 2015,  
p. 796-805 
Descrittori: Partito democratico ; Partiti di sinistra ; Movimenti sociali ; Partito della 
Rifondazione comunista 

Salvati, Michele <1937- > 
Renzi, stick to your guns / Michele Salvati, il Mulino, n. 5 2015, p. 787-795 
Descrittori: Partito democratico ; Riforme ; Centrosinistra ; Unione europea ; Imu 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Palombarini, Giovanni <1936-    > 
Quale ruolo per il CSM? / Giovanni Palombarini, Il Ponte, n. 8-9 2015, p. 73-80 
Descrittori: Consiglio superiore della magistratura 

1.14 Unione europea 

Biasco, Salvatore 
Euro : la questione si decide sul piano analitico / Salvatore Biasco, il Mulino, n. 5 
2015, p. 893-899 
Descrittori: Unione europea ; Euro ; Integrazione europea ; Banca centrale europea 

Campins Eritja, Mar 
The European Union and the secession of a territory from a EU member state / 
Mar Campins Eritja, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2015, p. 479-502 
Descrittori: Unione europea ; Trattati internazionali ; Nazionalità ; Secessione 

Castaldo, Massimo 
Il difficile rapporto tra Regno Unito e Unione europea / Massimo Castaldo, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 327 2015, p. 359-372 
Descrittori: Regno Unito ; Unione europea ; Referendum ; Euro 

Dardot, Pierre ; Laval, Christian 
L'Europa "fuori democrazia"/ Pierre Dardot e Christian Laval, Politica & Società,  
n. 1 2015, p. 27-46 
Descrittori: Stato di diritto ; Europa ; Liberismo ; Tecnocrazia ; Crisi economica 

Faraguna, Pietro 
L'identità nazionale nell'Unione europea : come problema e come soluzione / 
Pietro Faraguna, il Mulino, n. 5 2015, p. 866-875 
Descrittori: Unione europea ; Nazionalità ; Integrazione europea ; Costituzioni 

Farina, Francesco 
Se l'Europa finge di agire / Francesco Farina, il Mulino, n. 5 2015, p. 883-892 
Descrittori: Unione europea ; Banca centrale europea ; Crisi economica ; Grecia 

Salis, Ester 
L'agenda europea per l'immigrazione e l'asilo / Ester Salis, il Mulino, n. 5 2015,  
p. 910-917 
Descrittori: Unione europea ; Diritto di asilo ; Integrazione europea ; Politica estera e di 
sicurezza comune 



14 

1.15  Relazioni internazionali/Geopolitica 

Castellà Andreu, Josep Maria 
The proposal for Catalan secession and the crisis of the Spanish Autonomous 
State / Josep-Maria Castellà Andreu, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2015, 
p. 429-448 
Descrittori: Catalogna ; Spagna ; Federalismo ; Nazionalità ; Secessione 

Della Pergola, Sergio 
Ebrei di tutto il mondo contatevi / Sergio della Pergola, Limes, n.10 2015, p. 175-
189 
Descrittori: Ebrei ; Israele ; Stati Uniti d'America ; Demografia 

Entina, Ekaterina 
Macedonian trap / Ekaterina Entina, Rivista di studi politici internazionali, n. 327 
2015, p. 343-358 
Descrittori: Macedonia ; Penisola balcanica ; Minoranze etniche ; Guerre civili ; Unione 
europea 
 
Una giungla nella villa, Limes, n. 10 2015, p. 7-28 
Descrittori: Archeologia ; Bibbia ; Ebraismo ; Israele ; Palestinesi ; Paesi del Medio 
Oriente 

Lucentini, Mauro 
The Obama Presidency and the 5+1 agreement with Iran / Mauro Lucentini, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 327 2015, p. 335-342 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Iran ; Energia nucleare ; Paesi del Medio Oriente 

Marchionne, Sergio <1952-    > 
Il mondo secondo Marchionne : conversazione con Sergio Marchionne / a cura 
di Lucio Caracciolo e Fabrizio Maronta, Limes, n. 10 2015, p. 271-276 
Descrittori: Industria automobilistica ; Stati Uniti d'America ; Commercio 
internazionale ; Trattati internazionali 

Mateos, Oscar 
L'Africa subsahariana nel mondo multipolare / Oscar Mateos, Aggiornamenti 
sociali, n. 10 2015, p. 687-697 
Descrittori: Africa ; Cooperazione internazionale ; Politica internazionale ; Repubblica 
popolare cinese 

Mauriello, Raffaele 
Casate e politica dell'Iraq post-Saddam : il ruolo degli alidi nell'exclusive élite 
bargain / Raffaele Mauriello, Rivista di politica, n. 3 2015, p. 75-86 
Descrittori: Iraq ; Democrazia ; Famiglie ; Gruppi religiosi 

Mottale, Morris M. 
Dopo il sionismo le radici evangeliche dell'alleanza Usa-Israele / Morris M. 
Mottale, Limes, n. 10 2015, p. 151-158 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Israele ; Bibbia ; Protestantesimo 

Pieraccini, Paolo 
Monte del tempio la disputa infinita / Paolo Pieraccini, Limes, n.10 2015, p. 41-67 
Descrittori: Edifici religiosi ; Israele ; Islamismo ; Palestinesi ; Gerusalemme 



15 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Bertagna, Federica 
Techint e gli altri : penetrazione industriale ed emigrazione italiana nell'argentina 
peronista (1946-55)/ Federica Bertagna, Studi storici, n. 3 2014, p. 615-644 
Descrittori: Immigrazione ; Internazionalizzazione ; Argentina ; Investimenti esteri 

Calchi Novati, Giampaolo <1935-    > 
Le tante facce e i molti equivoci di un'emergenza / Gian Paolo Calchi Novati, Il 
Ponte, n. 10 2015, p. 5-13 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea 

Peri, Chiara 
Rifugiati : un banco di prova per l'Unione europea / Chiari Peri, Aggiornamenti 
sociali, n. 11 2015, p. 747-757 
Descrittori: Profughi ; Unione europea ; Diritti umani ; Migrazioni 

Ripamonti, Camillo 
Rifugiati in un'Europa spaventata / Camillo Ripamonti, La Civiltà cattolica, n. 3969 
2015, p. 282-288 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Unione europea 

  



16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Algostino, Alessandra 
La costituzione tunisina del 2014 nel quadro del "costituzionalismo globale" / 
Alessandra Algostino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2015, p. 189-219 
Descrittori: Tunisia ; Costituzioni ; Stato costituzionale ; Separazione dei poteri ; 
Decentramento amministrativo 

Carnevale, Paolo 
La declaratoria di illegittimità costituzionale "differita" fra l'esigenza di 
salvaguardia del modello incidentale e il problema dell'auto-attribuzione da parte 
del giudice delle leggi / Paolo Carnevale, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 389-430 
Descrittori: Corte costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Giudizio di 
ottemperanza 

Lussana, Fiamma 
Famiglia e indissolubilità del matrimonio nel dibattito all'assemblea costituente / 
Fiamma Lussana, Studi storici, n. 2 2014, p. 495-519 
Descrittori: Assemblea costituente ; Matrimonio ; Divorzio ; Democrazia cristiana ; 
Partito comunista italiano 

Romano, Andrea 
Accesso alla giustizia costituzionale ed eguaglianza del voto : legittimazione delle 
corti e discrezionalità legislativa / Andrea Romano, Diritto pubblico, n. 2 2015,  
p. 431-508 
Descrittori: Corte costituzionale ; Legislazione elettorale ; Riforme ; Principio di 
uguaglianza 

2.06 Diritto civile 

Aceto di Capriglia, Salvatore 
Le new families : prototipi contemporanei che reclamano nuove tipologie di 
delazione ereditaria / Salvatore Aceto di Capriglia, Rassegna di diritto civile, n. 3 
2015, p. 990-1017 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Eredità ; Omosessuali 

Bozzi, Lucia 
Se il matrimonio è eterosessuale e il divorzio imposto è incostituzionale : La 
cassazione alla ricerca di una (impossibile?) soluzione : il matrimonio "a tempo" / 
Lucia Bozzi, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9 2015, p. 520-530 
Descrittori: Sessualità ; Cambiamento ; Divorzio 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Stato civile-rettifcazione di sesso-trattamento chirurgico-rimozione o 
adeguamento dei caratteri sessuali primari-Necessità-eclusione-condizioni : (L-14 
aprile 1982 n.164, norme in materia di rettificazione di attribruzione di sesso, 
art.1) / Geremia Casaburi, Il Foro italiano, n. 10 2015, p. 3137-3153 
Descrittori: Sesso ; Interventi medico-chirurgici ; Rettifiche ; Diritti assoluti 



17 

Casonato, Carlo 
Un diritto difficile : il caso Lambert fra necessità e rischi / Carlo Casonato, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 9 2015, p. 520-530 
Descrittori: Eutanasia ; Accanimento terapeutico ; Diritti assoluti 

Cordiano, Alessandra 
La Corte di Strasburgo (ancora) alle prese con la transizione sessuale : 
osservazioni in merito all'affaire y.y. c. Turquie / Alessandra Cordiano, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 9 2015, p. 502-519 
Descrittori: Sessualità ; Cambiamento ; Chirurgia plastica 

Granieri, Massimiliano 
Google News : problemi (sempre più) aperti tra proprietà intellettuale e 
concorrenza / Massimiliano Granieri, Il Foro italiano, n. 5 2015, p. 405-412 
Descrittori: Diritto commerciale ; Proprietà intellettuale ; Informazione 

La Spina, Angela 
Unicità dello status filiationis e adozioni / Angela La Spina, Rassegna di diritto civile, 
n. 3 2015, p. 803-840 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Adozione ; Affidamento 

Tommasini, Maria Francesca 
L'amministrazione di sostegno tra sussidiarietà e solidarietà : margini per una 
reinterpretazione del sistema / Maria Francesca Tommasini, Rassegna di diritto 
civile, n. 3 2015, p. 961-989 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Amministrazione ; Capacità di agire ; Stato sociale 

2.08 Diritti umani 

Cerrina Feroni, Ginevra 
Intersessualismo : nuove frontiere / Ginevra Cerrina Feroni, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 2 2015, p. 303-341 
Descrittori: Sessualità ; Diritti umani ; Chirurgia 

Ferrando, Gilda 
Come d'autunno sugli alberi le foglie : la legge n° 40 perde anche il divieto di 
diagnosi preimpianto / Gilda Ferrando, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10 
2015, p.582-587 
Descrittori: Embrioni ; Sentenze della Corte costituzionale ; Diagnosi ; Maternità 

Lenti, Leonardo 
Prime note in margine al caso Oliari C. Italia / Leonardo Lenti, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 10 2015, p.575-581 
Descrittori: Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Matrimonio 

Pezzimenti, Carmela 
Nella scuola Diaz-Pertini fu tortura : la Corte europea dei diritti umani condanna 
l'Italia nel caso Cestaro / Carmela Pezzimenti, Giurisprudenza italiana, n. 7 2015,  
p. 1709-1715 
Descrittori: Diritto penale ; Tortura ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Genova 



18 

Pezzoli, Silvia 
Questioni finali : il dibattito sulla regolamentazione del fine vita nei quotidiani 
italiani / Silvia Pezzoli, Problemi dell'informazione, n. 1 2015, p. 335-354 
Descrittori: Testamenti ; Accanimento terapeutico ; Eutanasia 

Viglione, Filippo 
Obergefell V.Hodges : il matrimonio same-sex tra libertà e non discriminazione 
Filippo Viglione, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 10 2015, p.589-601 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Matrimoni ; Discriminazione sociale 

2.09 Teoria e scienza politica 

Assael, Davide 
Dalle 'radici giudaico-cristiane' alle nuove intolleranze : dove sta andando 
l'Europa / Davide Assael, Limes, n. 10 2015, p. 125-132 
Descrittori: Unione europea ; Cristianesimo ; Bibbia ; Antisemitismo ; Islamismo 

Brunkhorst, Hauke 
La crisi del potere legislativo in Europa / Hauke Brunkhorst, Politica & Società,  
n. 1 2015, p. 27-46 
Descrittori: Stato di diritto ; Europa ; Liberismo ; Tecnocrazia 

Fusaro, Diego 
Dogmatismo e idealismo nello stato commerciale chiuso di Fichte / Diego 
Fusaro, Politica & Società, n. 2 2015, p. 275-296 
Descrittori: Stato di diritto ; Ideologie autoritarie ; Commercio interno ; Politica 
economica 

Freeden, Michael 
Il futuro del liberalismo e dell'Europa / Michael Freeden, il Mulino, n. 5 2015,  
p. 775-786 
Descrittori: Liberalismo ; Europa ; Ideologie liberali ; Diritti umani ; Identità nazionale 

Giorcelli Bersani, Silvia 
La politica come spettacolo : Hannah Arendt e le metafore del teatro antico / 
Silvia Giorcelli Bersani, Politica antica, n. 1 2011, p. 39-57 
Descrittori: Teatro ; Politica ; Spettacolo 

Mastropaolo, Antonio 
La crisi della trascendenza democratica / Antonio Mastropaolo, Storia del pensiero 
politico, n. 2 2015, p. 307-318 
Descrittori: Democrazia ; Stato di diritto ; Pluralismo ; Organizzazioni sociali 

Tancredi, Antonello 
Secessione e diritto internazionale : un'analisi del dibattito / Antonello Tancredi, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 2 2015, p. 449-478 
Descrittori: Diritto internazionale ; Nazionalità ; Secessione ; Sovranità popolare 

  



19 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01  Urbanistica 

Balbo, Laura <1933- > 
Milano, oggi domani dopodomani / Laura Balbo, Inchiesta, n. 188 2015, p. 57-77 
Descrittori: Milano ; Fiere ; Aree urbane ; Censimenti 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Avenali, Alessandro ; Catalano, Giuseppe ; Matteucci, Giorgio 
Costi e fabbisogni standard per finanziare il tpl : è ora? / Alessandro Avenali, 
Giuseppe Catalano, Giorgio Matteucci, TP Trasporti pubblici, n. 7-8 2015, p. 42-48 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Costi ; Federalismo ; Standard 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Caldiroli, Marco 
Dal co-incenerimento dei rifiuti nei cementifici al "recupero energetico" con il 
combustibile solido secondario / Marco Caldiroli, Medicina Democratica, n. 219-
221 2015, p. 53-71 
Descrittori: Combustibili derivati dai rifiuti ; Incenerimento ; Inquinamento ; Cemento 

Caldiroli, Marco 
Dall'incenerimento dei rifiuti al "recupero energetico", le lobbies hanno quasi 
conseguito l'obbiettivo / Marco Caldiroli, Medicina Democratica, n. 219-221 2015,  
p. 73-86 
Descrittori: Rifiuti ; Incenerimento ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative 

Fracchia, Fabrizio 
La disciplina delle coste : prospettive giuridiche e scientifiche / Fabrizio Fracchia, 
Il diritto dell'economia, n. 2 2015, p. 241-256 
Descrittori: Coste ; Ambiente naturale ; Trattati internazionali ; Tutela 

Howard, Damian 
Una dichiarazione islamica sul cambiamento climatico / Damian Howard, La 
Civiltà cattolica, n. 3967 2015, p. 44-53 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Islamismo 

Miazzi, Francesco 
Le lotte ambientali nella capitale dei cementifici / Francesco Miazzi, Medicina 
Democratica, n. 219-221 2015, p. 31-43 
Descrittori: Monselice ; Insediamenti produttivi ; Inquinamento ; Emissione 

3.13 Risorse energetiche 

Bellicini, Lorenzo 
Il bello del 55% / Lorenzo Bellicini, QualEnergia, n. 1 2014, p. 42-46 
Descrittori: Ristrutturazione ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 



20 

Frankl, Paul 
Un "bridge" per il clima / Paolo Frankl, QualEnergia, n. 4 2015, p. 39-43 
Descrittori: Energia ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche rinnovabili 

Simoni, Giovanni 
Energia ad un euro / Giovanni Simoni, QualEnergia, n. 2 2014, p. 79-82 
Descrittori: Energia ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > 
L'elettrone flessibile / Giovanni Battista Zorzoli, QualEnergia, n. 5 2014, p. 95-99 
Descrittori: Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 

  



21 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Bavaro, Vincenzo 
Lo sciopero e il diritto fra innovazione, tradizione e ragione pratica / Vincenzo 
Bavaro, Lavoro e diritto, n. 2 2015, p. 285-312 
Descrittori: Scioperi ; Diritto al lavoro ; Conflitti sociali ; Imprenditori 

Cannati, Giuseppe 
L'inadempimento definitivo nell'assegnare le ferie e la tutela del diritto al lavoro / 
Giuseppe Cannati, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015,  
p. 474-487 
Descrittori: Vacanze ; Diritto del lavoro ; Attuazione ; Risarcimenti 

Catania, Bruno 
Responsabilità disciplinari per dichiarazioni su social network / Bruno Catania, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 465-469 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Mezzi di comunicazione di massa ; Licenziamento 
; Diffamazione 

Dalfino, Domenico 
Il rito Fornero nella giurisprudenza : sul rapporto tra procedimento sommario, 
opposizione e mezzi di impugnazione / Domenico Dalfino, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 391-404 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Licenziamento ; Contratti collettivi di lavoro ; Riforme 

Doherty, Michael 
Austerità e diritto del lavoro in Europa : una filastrocca irlandese? / Michael 
Doherty, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 663-680 
Descrittori: Irlanda ; Diritto del lavoro ; Unione europea ; Riforme 

Galli, Ginevra ; Lepore, Alberto 
Gli accordi collettivi di prossimità tra contrarietà ai principi costituzionali e 
incertezze di sistema / Ginevra Galli, Alberto Lepore, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 641-661 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Contratti collettivi di lavoro ; Riforme ; Licenziamento 

Gottardi, Donata 
Riforme strutturali e prospettiva europea di Flexicurity : andata e ritorno / 
Donata Gottardi, Lavoro e diritto, n. 2 2015, p. 239-258 
Descrittori: Europa ; Riforme ; Politiche attive del lavoro ; Contratti di lavoro a termine 

Peruzzi, Marco 
Illegittimità del licenziamento e onere della prova nel d.lgs. n.23/2015 : tentativi 
maldestri e occasioni mancate / Marco Peruzzi, Lavoro e diritto, n. 2 2015, p. 329-
354 
Descrittori: Licenziamento ; Riforme ; Contratti di lavoro 



22 

Pini, Paolo 
Il jobs act tra surrealismo e mistificazione : una lettura critica / Paolo Pini, 
Economia e lavoro, n. 2 2015, p. 177-215 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Riforme ; Disoccupazione ; Contratti di lavoro a tempo 
indeterminato 

Romagnoli, Umberto <1935- > 
L'irresistibile ascesa della licenza di licenziare / Umberto Romagnoli, Lavoro e 
diritto, n. 2 2015, p. 227-238 
Descrittori: Licenziamento ; Diritto al lavoro ; Contratti di lavoro 

4.02 Industria 

Costa, Serena ; Rizzi, Paolo 
Strutture, strategie e prestazioni della meccanica strumentale in Italia / Serena 
Costa, Paolo Rizzi, L'industria, n. 2 2015, p. 169-188 
Descrittori: Industria meccanica ; Esportazione ; Internazionalizzazione ; Investimenti 
internazionali 

Manello, Alessandro 
Produzione di macchinari e specializzazioni distrettuali : evidenze empiriche in 
Italia negli anni della crisi / Alessandro Manello, L'industria, n. 2 2015, p. 189-202 
Descrittori: Industria meccanica ; Crisi economica ; Distretti industriali ; Esportazione ; 
Internazionalizzazione 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Cagnin, Valentina 
What future for social rights under the new transatlantic trade and investment 
partnership (TTIP)? : some reflections on TTIP / Valentina Cagnin, Economia e 
lavoro, n. 2 2015, p. 77-86 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Unione europea ; Stati 
Uniti d'America ; Diritti sociali 

Celi, Giuseppe 
How beneficial is TTIP for EU countries? : economic gains and social cost of an 
ambitious project / Giuseppe Celi, Economia e lavoro, n. 2 2015, p. 11-34 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Unione europea ; Stati 
Uniti d'America 

Faioli, Michele 
The quest for a new generation of labor chapter in the TTIP / Michele Faioli, 
Economia e lavoro, n. 2 2015, p. 103-120 
Descrittori: Commercio internazionale ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; 
Trattato di Lisbona ; Mercato del lavoro 

Orlandi, Edda Cecilia 
Oltre lo sporco: uno studio etnografico sulla classificazione degli scarti in un 
ipermercato coop/ di Edda Cecilia Orlandi, Rassegna italiana di sociologia, n. 2 2015, 
p. 179-204 
Descrittori: Ipermercati ; Rifiuti ; Imballaggi 



23 

Treu, Tiziano <1939- > 
Postfazione / Tiziano Treu, Economia e lavoro, n. 2 2015, p. 143-155 
Descrittori: Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Unione europea ; Stati 
Uniti d'America ; Mercato del lavoro ; Diritti sociali 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Argentati, Anna 
Sistemi di garanzia dei depositi e crisi bancarie : c'è aiuto di stato / Anna 
Argentati, Mercato concorrenza regole, n. 2 2015, p. 315-335 
Descrittori: Banche ; Depositi ; Garanzie ; Concorrenza 

Ferrara, Alessandro 
La democrazia e il potere assoluto dei mercati finanziari disancorati / Alessandro 
Ferrara, Politica & Società, n. 1 2015, p. 7-26 
Descrittori: Stato di diritto ; Mercato finanziario ; Trasparenza 

4.08 Concorrenza e mercato 

Costa, Paolo <1943- > 
L'ordoliberismo della Corte costituzionale? : sul ripetuto tentativo di 
giustificazione giurisprudenziale di un modello economico / Paolo Costa, Il diritto 
dell'economia , n. 2 2015, p. 355-387 
Descrittori: Concorrenza ; Corte costituzionale ; Liberalizzazione 

Frova, Sandro 
Il declino delle Tlc italiane / Sandro Frova, Mercato concorrenza regole, n. 2 2015,  
p. 279-289 
Descrittori: Telecomunicazione ; Concorrenza ; Fibre ottiche ; Sviluppo tecnologico 

Mosca, Chiara 
La maggiorazione del voto, il presupposto dell'obbligo di offerta pubblica di 
acquisto e le altre novità in materia di soglie OPA / Chiara Mosca, Nuove leggi civili 
commentate, n. 5 2015, p. 863-892 
Descrittori: Finanza aziendale ; Società per azioni ; Piccole e medie imprese ; 
Concorrenza 

Quadri, Susanna 
Le concessione di grandi derivazioni ad uso idroelettrico e il diritto della 
concorrenza nell'UE / Susanna Quadri, Il diritto dell'economia, n. 2 2015, p. 257-
272 
Descrittori: Energia idroelettrica ; Concorrenza ; Diritto comunitario 

Sica, Luigi 
Genesi, applicazione e dichiarazione di incostituzionalità della robin hood tax : 
note a margine di alcune mutazioni / Luigi Sica, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 581-
610 
Descrittori: Corte costituzionale ; Mercato ; Concorrenza 



24 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Andreotti, Lorenzo 
Progetto Wstore2 : l'acqua per irrigare piove dal cielo / Lorenzo Andreotti, 
L'Informatore agrario, n. 41 2015, p. 46-47 
Descrittori: Irrigazione ; Aziende agricole ; Bonifica 

Comegna, Ermanno 
Costi semplificati, una "rivoluzione" che l'Italia trascura / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 2 2015, p. 10-12 
Descrittori: Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ; Piani di sviluppo 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca 
Ecco i provvedimenti attuativi dell'aiuto UE alla promozione / Ermanno 
Comegna, Luca Sidorini, L'Informatore agrario , n. 40 2015, p. 39-44 
Descrittori: Unione europea ; Politica agraria comunitaria ; Fondi strutturali 

Palmieri, Alessandro 
Melo : difficile l'ultima annata, bisogna trovare nuovi mercati / Alessandro 
Palmieri, L'Informatore agrario, n. 41 2015, p. 36-39 
Descrittori: Meli ; Frutticoltura ; Commercio 

  



25 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

D'Onghia, Madia 
La Consulta ridà linfa all'effettività dei diritti previdenziali : la sentenza  
n. 70/2015 in tema di perequazione automatica / Madia D'Onghia, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3 2015, p. 371-390 
Descrittori: Corte costituzionale ; Bilanci pubblici ; Pensioni ; Perequazione fiscale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Barnabè, Federico 
Il lean thinking tra efficienza, efficacia e valore nell'azienda pubblica : il caso 
dell'azienda ospedaliera universitaria senese / Federico Bernabè ... [et. al.], 
Azienda pubblica, n. 4 2014, p. 347-377 
Descrittori: Ospedali ; Siena ; Aziende pubbliche ; Controllo di gestione ; Innovazione 

Bertolissi, Giacomo 
Il contenimento della spesa sanitaria tra innovazioni legislative e riscontri 
giurisdizionali / Giacomo Bertolissi, Sanità pubblica e privata, n. 3 2015, p. 54-63 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Giurisdizione ordinaria ; Bilanci pubblici ; Crisi economica 

De Angelis, Monica 
Crisi e sanità : effetti su politiche e diritti : il caso della Regione Marche / Monica 
De Angelis, Le Regioni, n. 2 2015, p. 357-407 
Descrittori: Marche ; Servizio sanitario regionale ; Bilanci pubblici ; Crisi economica 

Francescutto, Sofia 
Un vaccino contro la paura / Sofia Francescutto, il Mulino, n. 5 2015, p. 948-959 
Descrittori: Vaccini ; Epidemiologia ; Libertà personale 

Nicoloso, Bruno Riccardo 
Sulla competenza e compatibilità dei comuni nella pianificazione delle farmacie a 
norma dell'art. 11 della legge n.27/2012 / Bruno Riccardo Nicoloso, Sanità 
pubblica e privata, n. 3 2015, p. 23-53 
Descrittori: Farmacie ; Comuni ; Pianificazione territoriale ; Concorrenza 

Romandini, Roberto 
La brevettabilità del materiale biologico ottenuto da partenoti / Roberto 
Romandini, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2015, p. 1897-1906 
Descrittori: Embrioni ; Biotecnologia ; Diritti assoluti ; Brevetti 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Capra, Ruggero 
Il sapere professionale dell'assistente sociale innanzi alle pressioni erosive del 
welfare state : uno studio di caso nel settore delle misure alternative alla 
detenzione in Italia / Ruggero Capra, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2015,  
p. 107-125 
Descrittori: Reinserimento sociale ; Misure cautelari ; Assistenti sociali 



26 

Costa, Giuliana 
Politiche e progetti di nuova generazione a sostegno dell'autonomia abitativa dei 
giovani a Torino e a Milano / Giuliana Costa, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 
2015, p. 35-53 
Descrittori: Giovani ; Torino-Milano ; Abitazioni ; Crisi economica 

Pollini, Benedetta 
Invecchiamento della popolazione ed assistenza agli anziani non autosufficienti : 
l'esperienza del progetto NetAge / Benedetta Pollini, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 1 2015, p. 127-137 
Descrittori: Stato sociale ; Servizio sanitario regionale ; Anziani ; Marche 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Agostinelli, Benedetta 
Sopravvenuta identità di sesso e sopravvivenza del matrimonio (sub condicione) 
/ Benedetta Agostinelli, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2015, p. 1814-1820 
Descrittori: Sesso ; Matrimonio ; Scioglimento ; Convivenza 

Cordiano, Alessandra 
Transizione sessuale e rapporti familiari / Alessandra Cordiano, Rassegna di diritto 
civile, n. 3 2015, p. 762-790 
Descrittori: Diritti assoluti ; Sesso ; Diritto di famiglia 

Romeo, Filippo ; Venuti, Maria Carmela 
Relazioni affettive non matrimoniali : riflessioni a margine del d.d.l. in materia di 
regolamentazione delle unioni civili e disciplina delle convivenze / Filippo 
Romeo, Maria Carmela Venuti, Nuove leggi civili commentate, n. 5 2015, p. 971-1013 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Diritti umani ; Famiglie 

Bonini, Roberta S. 
Vietate le pubblicazioni di un matrimonio da celebrarsi tra persone dello stesso 
sesso / Roberta S. Bonini, Giurisprudenza italiana, n. 7 2015, p. 1593-1598 
Descrittori: Omosessuali ; Matrimonio ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Corte di 
cassazione 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Un utile passo avanti del legislatore: la l. 55/15 sul "divorzio breve" : nota a Cass. 
9 giugno 2015, n. 11885 / di Geremia Casaburi, Il Foro Italiano, n. 7-8 2015,  
p. 2304-2310 
Descrittori: Famiglie ; Separazione coniugale ; Divorzio 

  



27 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Bonelli, Giuseppe 
'La buona scuola" : è davvero #La VoltaBuona? / Giuseppe Bonelli, 
Aggiornamenti sociali, n. 10 2015, p. 656-666 
Descrittori: Scuole ; Riforme ; Giovani ; Politica culturale 

Cocconi, Monica 
La sfida dell'autonomia scolastica / Monica Cocconi, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 5 2015, p. 661-672 
Descrittori: Scuole pubbliche ; Riforme ; Autonomia 

D'Itollo, Antonio 
Un liceo in quattro anni? : si può fare / Antonio D'Itollo, Rivista dell'istruzione, n. 5 
2015, p. 67-73 
Descrittori: Istruzione secondaria superiore ; Licei ; Sperimentazione didattica 

Evron, Sara 
Patria, democrazia e Bibbia : l'abc dello studente israeliano / Sara Evron, Limes, 
n. 10 2015, p. 191-204 
Descrittori: Israele ; Istruzione scolastica ; Bibbia 

Mori, Elisa 
La trasparenza delle istituzioni scolastiche attraverso l'uso del Web / Elisa Mori, 
Azienda pubblica, n. 4 2014, p. 315-346 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Siti Web ; Trasparenza 

Piazzi, Francesco 
Latino e greco al tempo dei social network / Francesco Piazzi, Rivista 
dell'istruzione, n. 5 2015, p. 54-58 
Descrittori: Lingua latina ; Lingua greca antica ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Informazione ; Informatica 

Rondanini, Luciano 
La valutazione delle scuole in Europa / Luciano Rondanini, Rivista dell'istruzione, 
n. 5 2015, p. 63-67 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Europa 

6.03 Sport 

Russo, Pippo 
Dove va l'organizzazione del calcio in Italia? / Pippo Russo, Inchiesta, n. 189 
2015, p. 79-96 
Descrittori: Sport ; Manifestazioni sportive ; Industria dello spettacolo ; Censimenti 

  



28 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Lorusso, Sergio 
Un'innovativa pronuncia in tema di sequestro preventivo di testata giornalistica 
on line / Sergio Lorusso, Giurisprudenza italiana, n. 8-9 2015, p. 2003-2006 
Descrittori: Internet ; Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Libertà di 
stampa 

Mangàni, Andrea 
I limiti di affollamento pubblicitario : dalla televisione a Internet / Andrea 
Mangani, Mercato concorrenza regole, n. 2 2015, p. 291-313 
Descrittori: Emittenti radiotelevisive ; Internet ; Pubblicità ; Commercio elettronico 

7.03 Arte e letteratura 

Mennekes, Friedhelm 
«Le ultime trombe»? : uno sguardo alla 56. Biennale d'arte di Venezia (2015) / 
Friedhelm Mennekes, La Civiltà cattolica, n. 3968 2015, p. 132-144 
Descrittori: La Biennale di Venezia 

7.04 Filosofia/Religione 

Dessì, Giovanni 
Sturzo : religione, società, politica / Giovanni Dessì, Rivista di politica, n. 3 2015, 
p. 143-156 
Descrittori: Religioni ; Stato liberale ; Filosofia 

Serra, Pasquale 
L'incontro con Del Noce in una ricerca marxista : marxismo, teologia politica, 
filosofia della trascendenza / Pasquale Serra, Rivista di politica, n. 3 2015, p. 117-
141 
Descrittori: Filosofia ; Marxismo ; Teologia 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

De Bertolis, Ottavio 
Papa Francesco riforma il processo canonico matrimoniale / Ottavio de Bertolis, 
La Civiltà cattolica, n. 3967 2015, p. 59-68 
Descrittori: Matrimonio ; Diritto canonico ; Riforme 

Ghisani, Giacomo 
Enti canonici, enti vaticani ed enti centrali della chiesa : i broadcaster vaticani / 
Giacomo Ghisani, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2 2015, p. 265-302 
Descrittori: Città del Vaticano ; Cattolicesimo ; Diritto canonico ; Personalità giuridica 

Pellegrino, Gianfranco 
Laudato si' : la rilevanza politica e le tensioni teoriche di un'enciclica / 
Gianfranco Pellegrino, il Mulino, n. 5 2015, p. 936-944 
Descrittori: Cattolicesimo ; Encicliche ; Sviluppo sostenibile 



29 

Sale, Giovanni 
L'emigrazione dei cristiani mediorientali nell'epoca contemporanea / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3967 2015, p. 3-17 
Descrittori: Cristiani ; Emigrazione ; Paesi del Medio Oriente 

7.06 Storia e cultura locale 

Roldo, Antonio 
Provvedimenti legislativi per la protezione della razza (2.) / Antonio Roldo, 
Dolomiti, n. 5 2015, p. 22-28 
Descrittori: Provincia di Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo 

Serafini, Loris 
L'eresia in miniera : miniere e minatori dell'Agordino (3.)/ Loris Serafini, Dolomiti, 
n. 5 2015, p. 15-21 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose 

7.07 Storia e geografia 

Algostino, Alessandra 
Prevenire o reprimere? : un dibattito parlamentare di fine Ottocento / Alessandra 
Algostino, Diritto pubblico, n. 2 2015, p. 509-545 
Descrittori: Reati ; Prevenzione ; Libertà personale ; Stato di diritto 

Bianchi, Edoardo 
Il senato e la "damnatio memoriae" da Caligola a Domiziano / Edoardo Bianchi, 
Politica antica, n. 4 2014, p.  33-54 
Descrittori: Storia antica ; Roma ; Memoria 

D'Agostino, Federico 
La lunga marcia del movimento reform verso il sionismo / Federico D'Agostino, 
Limes, n. 10 2015, p. 229-238 
Descrittori: Ebrei ; Sionismo ; Israele 

D'Alessandro, Leonardo Pompeo 
Il fascismo, l'antifascismo e la società italiana : un problema aperto / Leonardo 
Pompeo D'Alessandro, Studi storici, n. 1 2014, p. 197-211 
Descrittori: Fascismo ; Antifascismo ; Storiografia ; Repubblica italiana 

Gagliardi, Alessio 
L'economia, l'intervento dello stato e la "terza via" fascista / Alessio Gagliardi, 
Studi storici, n. 1 2014, p. 67-79 
Descrittori: Fascismo ; Corporativismo ; Aziende a partecipazione pubblica ; Interventi 
di mercato 

Leaci, Salvatore 
Il pericolo ottomano, Venezia e le strategie "propagandistiche" del cardinale 
Bessarione / Salvatore Leaci, Studi storici, n. 4 2014, p. 917-935 
Descrittori: Venezia ; Storia ; Guerre ; Turchia 



30 

Lo Basso, Luca 
Diaspora e armamento marittimo nelle strategie economiche dei genovesi nella 
seconda metà del XVII secolo : una storia globale / Luca lo Basso, Studi Storici,  
n. 1 2015, p. 137-155 
Descrittori: Genova ; Commercio internazionale ; Flotte mercantili ; Turchia 

Munari, Tommaso 
Moti studenteschi a Venezia nel 1882 e nel 1885 / Tommaso Munari, Studi storici, 
n. 4 2014, p. 989-1012 
Descrittori: Università Ca' Foscari ; Risorgimento ; Austria ; Studenti universitari 

Pellizzari, Andrea 
Giardino delle Esperidi o "Voragine di sabbia"? : mitologia, storia e simbologia 
antica nel dibattito parlamentare sulla guerra di Libia / Andrea Pellizzari, Politica 
antica, n. 2 2012, p. 107-131 
Descrittori: Colonialismo ; Libia ; Mar Mediterraneo 

Prosperi, Adriano 
Lo stato della religione tra l'Italia ed il mondo : variazioni cinquecentesche sul 
tema / Adriano Prosperi, Studi Storici, n. 1 2015, p. 29-48 
Descrittori: Religioni ; Cattolicesimo ; Protestantesimo ; Sarpi, Paolo <1552-1623> 

Schwanitz, Wolfang G. 
Il gran mufti e Hitler / Wolfgang G. Schwanitz, Limes, n. 10 2015, p. 111-124 
Descrittori: Ebrei ; Germania ; Nazionalsocialismo ; Islamismo ; Palestinesi 

Sermoneta Gertel, Shmuel 
Se Herzl tradisce l'ebraismo / Shmuel Sermoneta-Gertel, Limes, n. 10 2015,  
p. 247-254 
Descrittori: Ebrei ; Sionismo ; Bibbia ; Nazionalismo ; Israele 

  



31 

Indice degli autori 
 

Aceto di Capriglia, Salvatore ........................................................................................................ 16 

Agostinelli, Benedetta ................................................................................................................... 26 

Algostino, Alessandra ................................................................................................................... 16 

…………………. ......................................................................................................................... 29 

Andreotti, Lorenzo ........................................................................................................................ 24 

Anselmi, Luca ................................................................................................................................. 10 

Argentati, Anna .............................................................................................................................. 23 

Assael, Davide ................................................................................................................................ 18 

Avenali, Alessandro ; Catalano, Giuseppe ; Matteucci, Giorgio ............................................. 19 

Balbo, Laura <1933- > ................................................................................................................. 19 

Barnabè, Federico .......................................................................................................................... 25 

Bassi, Giuseppe .............................................................................................................................. 11 

Bavaro, Vincenzo .......................................................................................................................... 21 

Bellicini, Lorenzo ........................................................................................................................... 19 

Bertagna, Federica ......................................................................................................................... 15 

Bertolissi, Giacomo ....................................................................................................................... 25 

Bianchi, Davide Gianluca <1968- > ........................................................................................... 11 

Bianchi, Edoardo ........................................................................................................................... 29 

Biasco, Salvatore ............................................................................................................................ 13 

Bonelli, Giuseppe .......................................................................................................................... 27 

Bonini, Roberta S. .......................................................................................................................... 26 

Borgogelli, Franca ............................................................................................................................ 9 

Botti, Alfonso ................................................................................................................................. 11 

Bozzi, Lucia .................................................................................................................................... 16 

Brunkhorst, Hauke ........................................................................................................................ 18 

Burgio, Alberto .............................................................................................................................. 12 

Cagnin, Valentina ........................................................................................................................... 22 

Calchi Novati, Giampaolo <1935-    > ...................................................................................... 15 

Caldiroli, Marco ............................................................................................................................. 19 

Caliandro, Alessandro ; Barina, Stefania .................................................................................... 12 

Campi, Alessandro <1961- > ...................................................................................................... 12 

Campins Eritja, Mar ...................................................................................................................... 13 



32 

Cannati, Giuseppe ......................................................................................................................... 21 

Capra, Ruggero .............................................................................................................................. 25 

Carnevale, Paolo ............................................................................................................................ 16 

Caruso, Loris .................................................................................................................................. 12 

Casaburi, Geremia <1962- > ....................................................................................................... 16 

……………………… ................................................................................................................. 26 

Casonato, Carlo .............................................................................................................................. 17 

Castaldo, Massimo ......................................................................................................................... 13 

Castellà Andreu, Josep Maria ....................................................................................................... 14 

Catania, Bruno ............................................................................................................................... 21 

Celi, Giuseppe ................................................................................................................................ 22 

Cerrina Feroni, Ginevra ................................................................................................................ 17 

Cocconi, Monica ............................................................................................................................ 27 

Comegna, Ermanno ; Sidorini, Luca .......................................................................................... 24 

Comegna, Ermanno ...................................................................................................................... 24 

Cordiano, Alessandra .................................................................................................................... 17 

………………… .......................................................................................................................... 26 

Costa, Giuliana ............................................................................................................................... 26 

Costa, Paolo <1943- > ................................................................................................................. 23 

Costa, Serena ; Rizzi, Paolo .......................................................................................................... 22 

D'Agostino, Federico .................................................................................................................... 29 

D'Alessandro, Leonardo Pompeo ............................................................................................... 29 

Dalfino, Domenico ....................................................................................................................... 21 

D'Amico Giovanni .......................................................................................................................... 8 

Dardot, Pierre ; Laval, Christian .................................................................................................. 13 

D'Auria, Gaetano ............................................................................................................................. 8 

…………….. ................................................................................................................................... 9 

De Angelis, Monica ....................................................................................................................... 25 

De Bertolis, Ottavio ...................................................................................................................... 28 

De Ioanna, Paolo ............................................................................................................................. 9 

Della Pergola, Sergio ..................................................................................................................... 14 

Dessì, Giovanni ............................................................................................................................. 28 

Didonna, Michele .......................................................................................................................... 11 

D'Itollo, Antonio ........................................................................................................................... 27 



33 

Doherty, Michael ........................................................................................................................... 21 

D'Onghia, Madia ............................................................................................................................ 10 

……………. .................................................................................................................................. 25 

D'Ottavio, Gabriele ....................................................................................................................... 12 

Dupont, Nicolas .............................................................................................................................. 8 

Entina, Ekaterina ........................................................................................................................... 14 

Evron, Sara ..................................................................................................................................... 27 

Fabbrini, Sergio .............................................................................................................................. 12 

Faioli, Michele ................................................................................................................................ 22 

Faraguna, Pietro ............................................................................................................................. 13 

Farina, Francesco ........................................................................................................................... 13 

Ferrando, Gilda .............................................................................................................................. 17 

Ferrara, Alessandro ....................................................................................................................... 23 

Fiandaca, Giovanni ........................................................................................................................ 12 

Fracchia, Fabrizio .......................................................................................................................... 19 

Francescutto, Sofia ........................................................................................................................ 25 

Frankl, Paul ..................................................................................................................................... 20 

Freeden, Michael ............................................................................................................................ 18 

Frego Luppi, Silvia A. ..................................................................................................................... 9 

Frova, Sandro ................................................................................................................................. 23 

Fusaro, Diego ................................................................................................................................. 18 

Gagliardi, Alessio ........................................................................................................................... 29 

Galli, Ginevra ; Lepore, Alberto .................................................................................................. 21 

Gargiulo, Umberto ........................................................................................................................ 10 

Garilli, Alessandro ......................................................................................................................... 10 

Ghisani, Giacomo .......................................................................................................................... 28 

Giorcelli Bersani, Silvia ................................................................................................................. 18 

Giovannelli, Mauro ........................................................................................................................ 11 

Gottardi, Donata ........................................................................................................................... 21 

Granieri, Massimiliano .................................................................................................................. 17 

Howard, Damian ........................................................................................................................... 19 

La Spina, Angela ............................................................................................................................ 17 

Leaci, Salvatore .............................................................................................................................. 29 

Lenti, Leonardo ............................................................................................................................. 17 



34 

Leone, Fabio ................................................................................................................................... 12 

Lo Basso, Luca ............................................................................................................................... 30 

Lorusso, Sergio .............................................................................................................................. 28 

Lucentini, Mauro ........................................................................................................................... 14 

Lussana, Fiamma ........................................................................................................................... 16 

Manello, Alessandro ...................................................................................................................... 22 

Mangàni, Andrea ............................................................................................................................ 28 

Marchi, Michele ............................................................................................................................. 12 

Marchionne, Sergio <1952-    > .................................................................................................. 14 

Marra, Alfredo .................................................................................................................................. 9 

Martino, Pamela ............................................................................................................................... 8 

Mastropaolo, Antonio ................................................................................................................... 18 

Mateos, Oscar ................................................................................................................................ 14 

Materassi, Letizia ; Solito, Laura .................................................................................................. 10 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-   > .................................................................................... 9 

Mauriello, Raffaele ......................................................................................................................... 14 

Mennekes, Friedhelm .................................................................................................................... 28 

Miazzi, Francesco .......................................................................................................................... 19 

Mori, Anna...................................................................................................................................... 10 

Mori, Elisa....................................................................................................................................... 27 

Mosca, Chiara ................................................................................................................................. 23 

Mottale, Morris M. ........................................................................................................................ 14 

Munari, Tommaso ......................................................................................................................... 30 

Natoli, Claudio ............................................................................................................................... 12 

Nicoloso, Bruno Riccardo ............................................................................................................ 25 

Orlandi, Edda Cecilia .................................................................................................................... 22 

Palmieri, Alessandro ...................................................................................................................... 24 

Palombarini, Giovanni <1936-    > ............................................................................................ 13 

Panarari, Massimiliano .................................................................................................................. 13 

Pellegrino, Gianfranco .................................................................................................................. 28 

Pellizzari, Andrea ........................................................................................................................... 30 

Peri, Chiara ..................................................................................................................................... 15 

Peruzzi, Marco ............................................................................................................................... 21 

Pezzimenti, Carmela ...................................................................................................................... 17 



35 

Pezzoli, Silvia .................................................................................................................................. 18 

Piazzi, Francesco ........................................................................................................................... 27 

Pieraccini, Paolo ............................................................................................................................. 14 

Pini, Paolo ....................................................................................................................................... 22 

Pizzolato, Filippo ........................................................................................................................... 10 

Police, Aristide ................................................................................................................................. 9 

Pollini, Benedetta ........................................................................................................................... 26 

Prosperi, Adriano ........................................................................................................................... 30 

Quadri, Susanna ............................................................................................................................. 23 

Ratto Trabucco, Fabio <1975-    > .............................................................................................. 8 

Realfonzo, Riccardo ; Viscione, Angelantonio ............................................................................ 9 

Ripamonti, Camillo........................................................................................................................ 15 

Roldo, Antonio .............................................................................................................................. 29 

Rolla, Giancarlo <1946- > ............................................................................................................. 8 

Romagnoli, Umberto <1935- > .................................................................................................. 22 

Romandini, Roberto ...................................................................................................................... 25 

Romano, Andrea ............................................................................................................................ 16 

Romeo, Filippo ; Venuti, Maria Carmela ................................................................................... 26 

Rondanini, Luciano ....................................................................................................................... 27 

Rossi, Stefano ................................................................................................................................. 11 

Russo, Pippo .................................................................................................................................. 27 

Sale, Giovanni ................................................................................................................................ 29 

Salis, Ester ....................................................................................................................................... 13 

Salvati, Michele <1937- > ............................................................................................................ 13 

Schwanitz, Wolfang G. ................................................................................................................. 30 

Serafini, Loris ................................................................................................................................. 29 

Sermoneta Gertel, Shmuel ........................................................................................................... 30 

Serra, Pasquale................................................................................................................................ 28 

Sica, Luigi ........................................................................................................................................ 23 

Simoni, Giovanni ........................................................................................................................... 20 

Tancredi, Antonello....................................................................................................................... 18 

Timo, Matteo .................................................................................................................................. 11 

Tommasini, Maria Francesca ....................................................................................................... 17 

Treu, Tiziano <1939- > ................................................................................................................ 23 



36 

Vettor, Tiziana ............................................................................................................................... 10 

Viglione, Filippo ............................................................................................................................ 18 

Villamena, Stefano ......................................................................................................................... 11 

Vipiana, Patrizia ............................................................................................................................... 8 

Virzì, Flavio Valerio ...................................................................................................................... 11 

Zoppoli, Lorenzo .......................................................................................................................... 10 

Zorzoli, Giovanni Battista <1932-    > ...................................................................................... 20 

 
  



37 

Indice dei descrittori 

Affidamento ; Conflitto d'interessi ; Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche 11

Africa ; Cooperazione internazionale ; Politica internazionale ; Repubblica 
popolare cinese 14
Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose 29
Agricoltori ; Politica agraria comunitaria ; Piani di sviluppo 24
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Riforme 9
Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Reclutamento ; Riforme 10
Amministrazione pubblica ; Dirigenza ; Valutazione ; Riforme 9
Amministrazione pubblica ; Mansioni ; Riforme ; Formazione 10
Amministrazione pubblica ; Reclutamento ; Lavoratori precari ; Riforme 10
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Dipendenti pubblici 9
Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Formazione ; Riforme 10
Amministrazione pubblica ; Trasferimento ; Mansioni ; Dipendenti pubblici 10
Amministrazione pubblica ; Uffici periferici ; Dirigenza ; Riforme 9
Appalto ; Ambiente ; Legislazione comunitaria 11
Appalto ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione 11
Appalto ; Gare pubbliche ; Aggiudicazione ; Revoche 11

Archeologia ; Bibbia ; Ebraismo ; Israele ; Palestinesi ; Paesi del Medio Oriente 14

Assemblea costituente ; Matrimonio ; Divorzio ; Democrazia cristiana ; Partito 
comunista italiano 16
Banche ; Depositi ; Garanzie ; Concorrenza 23
Belgio ; Federalismo ; Secessione 8
Calabria ; Corte costituzionale ; Leggi regionali 8
Catalogna ; Spagna ; Federalismo ; Nazionalità ; Secessione 14
Cattolicesimo ; Encicliche ; Sviluppo sostenibile 28
Città del Vaticano ; Cattolicesimo ; Diritto canonico ; Personalità giuridica 28
Clima ; Cambiamento ; Islamismo 19
Colonialismo ; Libia ; Mar Mediterraneo 30
Combustibili derivati dai rifiuti ; Incenerimento ; Inquinamento ; Cemento 19

Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Unione europea ; Stati Uniti 
d'America 22

Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Unione europea ; Stati Uniti 
d'America ; Diritti sociali 22

Commercio internazionale ; Trattati internazionali ; Unione europea ; Stati Uniti 
d'America ; Mercato del lavoro ; Diritti sociali 23

Commercio internazionale ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Trattato di 
Lisbona ; Mercato del lavoro 22
Comuni ; Comunicazione ; Uffici stampa ; Trasparenza 10
Comuni ; Mafia ; Consiglio di Stato ; Scioglimento 11
Concorrenza ; Corte costituzionale ; Liberalizzazione 23



38 

Consiglio superiore della magistratura 13
Corruzione ; Trasparenza ; Conflitto d'interessi ; Organizzazioni 9
Corte costituzionale ; Bilanci pubblici ; Pensioni ; Diritti sociali 9
Corte costituzionale ; Bilanci pubblici ; Pensioni ; Perequazione fiscale 25

Corte costituzionale ; Comuni ; Principio di sussidiarietà ; Funzione 
amministrativa 10

Corte costituzionale ; Legislazione elettorale ; Riforme ; Principio di uguaglianza 16
Corte costituzionale ; Mercato ; Concorrenza 23

Corte costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Giudizio di 
ottemperanza 16
Corte dei conti ; Controllo ; Enti locali ; Servizio sanitario regionale 8
Coste ; Ambiente naturale ; Trattati internazionali ; Tutela 19
Cristiani ; Emigrazione ; Paesi del Medio Oriente 29
Democrazia ; Famiglie ; Eredità ; Classi sociali 12
Democrazia ; Stato di diritto ; Pluralismo ; Organizzazioni sociali 18
Diritti assoluti ; Sesso ; Diritto di famiglia 26

Diritto alla riservatezza ; Mezzi di comunicazione di massa ; Licenziamento ; 
Diffamazione 21
Diritto commerciale ; Proprietà intellettuale ; Informazione 17
Diritto del lavoro ; Contratti collettivi di lavoro ; Riforme ; Licenziamento 21
Diritto del lavoro ; Licenziamento ; Contratti collettivi di lavoro ; Riforme 21
Diritto di famiglia ; Adozione ; Affidamento 17
Diritto di famiglia ; Amministrazione ; Capacità di agire ; Stato sociale 17
Diritto di famiglia ; Eredità ; Omosessuali 16
Diritto internazionale ; Nazionalità ; Secessione ; Sovranità popolare 18
Diritto penale ; Tortura ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Genova 17
Ebrei ; Germania ; Nazionalsocialismo ; Islamismo ; Palestinesi 30
Ebrei ; Israele ; Stati Uniti d'America ; Demografia 14
Ebrei ; Sionismo ; Bibbia ; Nazionalismo ; Israele 30
Ebrei ; Sionismo ; Israele 29
Edifici religiosi ; Israele ; Islamismo ; Palestinesi ; Gerusalemme 14
Elezioni ; Partiti di sinistra ; Mezzi di comunicazione di massa 12
Elezioni ; Scambio ; Mafia ; Corruzione 12
Embrioni ; Biotecnologia ; Diritti assoluti ; Brevetti 25
Embrioni ; Sentenze della Corte costituzionale ; Diagnosi ; Maternità 17
Emittenti radiotelevisive ; Internet ; Pubblicità ; Commercio elettronico 28
Energia ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 20
Energia ; Sviluppo sostenibile ; Fonti energetiche rinnovabili 20
Energia elettrica ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 20
Energia idroelettrica ; Concorrenza ; Diritto comunitario 23
Enti locali ; Beni immobili ; Utilità ; Valorizzazione 10
Enti pubblici ; Servizi pubblici locali ; Aziende a partecipazione pubblica 9
Enti pubblici ; Società ; Indirizzo politico ; Responsabilità contabile 9



39 

Europa ; Partiti di estrema destra ; Movimenti politici 12
Europa ; Riforme ; Politiche attive del lavoro ; Contratti di lavoro a termine 21
Eutanasia ; Accanimento terapeutico ; Diritti assoluti 17
Famiglie ; Separazione coniugale ; Divorzio 26
Farmacie ; Comuni ; Pianificazione territoriale ; Concorrenza 25
Fascismo ; Antifascismo ; Storiografia ; Repubblica italiana 29

Fascismo ; Corporativismo ; Aziende a partecipazione pubblica ; Interventi di 
mercato 29
Filosofia ; Marxismo ; Teologia 28
Finanza aziendale ; Società per azioni ; Piccole e medie imprese ; Concorrenza 23
Francia ; Unione europea ; Movimenti politici ; Partiti di estrema destra 12
Genova ; Commercio internazionale ; Flotte mercantili ; Turchia 30
Germania ; Unione europea ; Partiti di centro ; Crisi economica ; Profughi 12
Giovani ; Torino-Milano ; Abitazioni ; Crisi economica 26
Immigrati extracomunitari ; Unione europea 15
Immigrazione ; Internazionalizzazione ; Argentina ; Investimenti esteri 15
Immigrazione extracomunitaria ; Unione europea 15
India ; Democrazia ; Famiglie ; Classi sociali 12

Industria automobilistica ; Stati Uniti d'America ; Commercio internazionale ; 
Trattati internazionali 14

Industria meccanica ; Crisi economica ; Distretti industriali ; Esportazione ; 
Internazionalizzazione 22

Industria meccanica ; Esportazione ; Internazionalizzazione ; Investimenti 
internazionali 22
Internet ; Informazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Libertà di stampa 28
Ipermercati ; Rifiuti ; Imballaggi 22
Iraq ; Democrazia ; Famiglie ; Gruppi religiosi 14
Irlanda ; Diritto del lavoro ; Unione europea ; Riforme 21
Irrigazione ; Aziende agricole ; Bonifica 24
Israele ; Istruzione scolastica ; Bibbia 27
Istruzione scolastica ; Siti Web ; Trasparenza 27
Istruzione scolastica ; Valutazione ; Europa 27
Istruzione secondaria superiore ; Licei ; Sperimentazione didattica 27
La Biennale di Venezia 28
Liberalismo ; Europa ; Ideologie liberali ; Diritti umani ; Identità nazionale 18
Licenziamento ; Diritto al lavoro ; Contratti di lavoro 22
Licenziamento ; Riforme ; Contratti di lavoro 21

Lingua latina ; Lingua greca antica ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Informazione ; Informatica 27

Macedonia ; Penisola balcanica ; Minoranze etniche ; Guerre civili ; Unione 
europea 14
Marche ; Servizio sanitario regionale ; Bilanci pubblici ; Crisi economica 25
Matrimonio ; Diritto canonico ; Riforme 28
Meli ; Frutticoltura ; Commercio 24



40 

Mercato del lavoro ; Riforme ; Disoccupazione ; Contratti di lavoro a tempo 
indeterminato 22
Milano ; Fiere ; Aree urbane ; Censimenti 19
Monselice ; Insediamenti produttivi ; Inquinamento ; Emissione 19
MoVimento 5 Stelle ; Attività politiche 12
Omosessuali ; Convivenza ; Diritti umani ; Famiglie 26
Omosessuali ; Convivenza ; Matrimoni ; Discriminazione sociale 18
Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Matrimonio 17

Omosessuali ; Matrimonio ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Corte di 
cassazione 26
Ordinanze comunali ; Giochi d'azzardo ; Conflitti di attribuzione 11
Ospedali ; Siena ; Aziende pubbliche ; Controllo di gestione ; Innovazione 25
Partiti di sinistra ; Movimenti sociali ; Capitalismo ; Liberismo 12
Partito comunista italiano ; Movimento studentesco ; Partiti comunisti 12

Partito democratico ; Partiti di sinistra ; Movimenti sociali ; Partito della 
Rifondazione comunista 13
Partito democratico ; Riforme ; Centrosinistra ; Unione europea ; Imu 13
Profughi ; Unione europea ; Diritti umani ; Migrazioni 15
Provincia di Belluno ; Ebrei ; Fascismo ; Razzismo 29
Reati ; Prevenzione ; Libertà personale ; Stato di diritto 29
Referendum consultivi ; Referendum territoriali ; Comuni ; Regioni 8
Regione Abruzzo ; Leggi regionali ; Prorogatio ; Corte costituzionale 8

Regioni a statuto speciale ; Diritto comparato ; Conflitti di attribuzione ; Poteri 
dello Stato 8
Regno Unito ; Unione europea ; Referendum ; Euro 13
Regno Unito ; Unione europea ; Scozia ; Nazionalità 11
Reinserimento sociale ; Misure cautelari ; Assistenti sociali 25
Religioni ; Cattolicesimo ; Protestantesimo ; Sarpi, Paolo <1552-1623> 30
Religioni ; Stato liberale ; Filosofia 28
Revisione ; Crisi economica ; Spesa pubblica ; Contratti 8
Rifiuti ; Incenerimento ; Inquinamento ; Fonti energetiche alternative 19
Ristrutturazione ; Fonti energetiche rinnovabili ; Risparmio energetico 19
Scioperi ; Diritto al lavoro ; Conflitti sociali ; Imprenditori 21
Scozia ; Gran Bretagna ; Federalismo ; Nazionalità ; Secessione 8
Scuole ; Riforme ; Giovani ; Politica culturale 27
Scuole pubbliche ; Riforme ; Autonomia 27
Servizi pubblici ; Enti locali ; Sanità pubblica ; Condizioni del lavoro 10
Servizi pubblici locali ; Tariffe pubbliche ; Regolamentazione ; Monopolio 11
Sesso ; Interventi medico-chirurgici ; Rettifiche ; Diritti assoluti 16
Sesso ; Matrimonio ; Scioglimento ; Convivenza 26
Sessualità ; Cambiamento ; Chirurgia plastica 17
Sessualità ; Cambiamento ; Divorzio 16
Sessualità ; Diritti umani ; Chirurgia 17
Spagna ; Catalogna ; Nazionalità ; Crisi economica ; Unione europea 11



41 

Spesa sanitaria ; Giurisdizione ordinaria ; Bilanci pubblici ; Crisi economica 25
Sport ; Manifestazioni sportive ; Industria dello spettacolo ; Censimenti 27
Stati Uniti d'America ; Iran ; Energia nucleare ; Paesi del Medio Oriente 14
Stati Uniti d'America ; Israele ; Bibbia ; Protestantesimo 14
Stato di diritto ; Europa ; Liberismo ; Tecnocrazia 18
Stato di diritto ; Europa ; Liberismo ; Tecnocrazia ; Crisi economica 13
Stato di diritto ; Ideologie autoritarie ; Commercio interno ; Politica economica 18
Stato di diritto ; Mercato finanziario ; Trasparenza 23
Stato sociale ; Servizio sanitario regionale ; Anziani ; Marche 26
Storia antica ; Roma ; Memoria 29
Teatro ; Politica ; Spettacolo 18
Telecomunicazione ; Concorrenza ; Fibre ottiche ; Sviluppo tecnologico 23
Testamenti ; Accanimento terapeutico ; Eutanasia 18
Trasporti pubblici ; Costi ; Federalismo ; Standard 19

Tunisia ; Costituzioni ; Stato costituzionale ; Separazione dei poteri ; 
Decentramento amministrativo 16
Unione europea ; Banca centrale europea ; Crisi economica ; Grecia 13
Unione europea ; Cristianesimo ; Bibbia ; Antisemitismo ; Islamismo 18

Unione europea ; Diritto di asilo ; Integrazione europea ; Politica estera e di 
sicurezza comune 13
Unione europea ; Euro ; Integrazione europea ; Banca centrale europea 13
Unione europea ; Nazionalità ; Integrazione europea ; Costituzioni 13
Unione europea ; Politica agraria comunitaria ; Fondi strutturali 24
Unione europea ; Trattati internazionali ; Nazionalità ; Secessione 13
Università Ca' Foscari ; Risorgimento ; Austria ; Studenti universitari 30
Vacanze ; Diritto del lavoro ; Attuazione ; Risarcimenti 21
Vaccini ; Epidemiologia ; Libertà personale 25
Venezia ; Storia ; Guerre ; Turchia 29

 
  



42 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2015 10
  11
Appalti & contratti  2015 9
Archivio giuridico Filippo Serafini  2015 2
Autonomie locali e servizi sociali  2015 1
Azienda pubblica  2014 4
Diritto pubblico  2015 2
Diritto pubblico comparato ed europeo  2015 1
  2
Dolomiti  2015 5
Economia e lavoro  2015 2
Giornale di diritto amministrativo  2015 5
Giurisprudenza italiana  2015 7
  8-9
Il Foro Italiano  2015 7-8
  9
  10
Il Mulino  2015 5
  
Il Ponte  2015 8-9
  10
Il diritto dell'economia   2015 2
  
Inchiesta  2015 188
  189
L'Informatore agrario   2015 40
  41
L'industria  2015 2
La Civiltà cattolica  2015 3967
  3968
  3969
La nuova giurisprudenza civile commentata  2015 9
Lavoro e diritto  2015 2
Le Regioni  2015 2
Limes  2015 10
Medicina Democratica  2015 219-221
Mercato concorrenza regole  2015 2
Nuova giurisprudenza civile commentata  2015 10
Nuove leggi civili commentate  2015 5
  2015 1
Politica antica  2011 1
  2012 2
  2014 4
  2015 1
  2
Problemi dell'informazione  2015 1
QualEnergia  2014 1
  2



43 

  5
  2015 4
Rassegna di diritto civile  2015 3
Rassegna italiana di sociologia  2015 2
Rivista dell'istruzione  2015 5
Rivista di politica  2015 3
Rivista di studi politici internazionali  2015 327
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2015 3
  
Storia del pensiero politico  2015 2
Studi storici  2015 1
TP Trasporti pubblici  2015 7-8
Urbanistica e appalti  2015 10
  
 


